
 1

Copia    

 

 

COMUNE DI REVIGLIASCO 

D’ASTI 
Provincia di Asti 

 
PIAZZA VITTORIO ALFIERI N. 1 – 14010 REVIGLIASCO D’ASTI 

P.I. 00131050056 – TEL. 0141-208191 – FAX 0141-208921 

PEC revigliasco.dasti@cert.ruparpiemonte.it  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

DELIBERA N. ro 4 del 02/05/2020 
 
 

 

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 

2019. ESAME ED APPROVAZIONE.           

 

 

L’anno 2020 addì due del mese di maggio alle ore 11:00, in Revigliasco d’Asti, in 

videoconferenza, in seduta Ordinaria pubblica di Seconda. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge e dal 

regolamento vennero oggi convocati i componenti del  Consiglio Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

 1 -  Contorno Giuseppe - Sindaco X       

 2 -  Massetti Giuseppe Teresio - Consigliere       X 

 3 -  Gerbo Valter Mauro - Consigliere X       

 4 -  Capelli Federico - Consigliere X       

 5 -  Gherlone Fiorenza - Consigliere X       

 6 -  Montanella Fabrizio - Consigliere X       

 7 -  Maccario Paolo - Consigliere X       

 8 -  Guelfo Claudio - Consigliere X       

 9 -  Novara Laura - Consigliere X       

10 - Forno Giuseppe - Consigliere       X 

11 - Merino Luciano - Consigliere X       

Totale 9 2 

 

Assiste in qualità di Segretario il Dr. Carafa Vincenzo Segretario Comunale che 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO Contorno Giuseppe, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

riportato, posto al N. 3 dell’ordine del giorno. 



 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Udita la relazione del Sindaco; 

 

PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi 

contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – 

c. 3 - della Costituzione; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

 

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova 

contabilità armonizzata di cui al citato D.lgs. 118/2011; 

 

Visto: 

� l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come 

modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto 

legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto 

della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e 

lo stato patrimoniale”; 

� l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come 

modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto 

legislativo n. 126/2014 e dal decreto legge n° 34/2019, per il quale:  

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere 

la contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la 

facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione 

patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo 

schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero 

dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con 

la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari 

regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle 

proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti 

territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo 

n. 118 del 2011”; 



 3

VISTA la deliberazione di C.C. n. 29 del 20/07/2019 relativa a salvaguardia equilibri 

di bilancio – variazione di assestamento generale – stato di attuazione dei programmi 

2019 ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 11/03/2020, si è 

provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine 

dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, 

delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne 

consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 

modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

VISTO il conto reso dal Tesoriere Cassa di Risparmio di Asti relativo alla gestione 

dell’esercizio finanziario 2018, ai sensi e per gli effetti dell’art.93, comma 2, del D.Lgs. 

18.08.2000, n.267; 

 

VISTA la Relazione dell’organo esecutivo, ai sensi del D.Lgs.267 18/08/2000, 

approvata con deliberazione G.C. n. 15 in data 25/03/2020; 

 

VISTO il conto del bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 

2019 e delle procedure di riaccertamento dei residui attivi e passivi; 

 

PRESO atto che l’ente non è strutturalmente deficitario, come risulta dalla relativa 

tabella, allegata al conto consuntivo;  

 

VISTO l’art.16, c. 26, del D.L. n.138/2011, convertito con modificazioni, dalla legge 

n.148/2011, il quale prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi 

degli enti locali sono elencate, per ciascun anno, in apposito prospetto allegato al 

rendiconto di gestione, da trasmettere alla sezione regionale della Corte dei Conti  e da 

pubblicare, entro 10 giorni dall’approvazione del rendiconto, sul sito internet dell’ente 

locale; 

 

PRESO ATTO della  relazione di parere resa dall’Organo di Revisione , ai sensi 

dell’art.239, comma1 – lett. d), del D.Lgs. n.267/2000, parere reso a seguito di esame 

della documentazione contabile; 

 

PRESO ATTO che i modelli relativi al conto del bilancio e conto del patrimonio sono 

predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni. 

 

ESPRESSO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del 

Responsabile del settore ragioneria ex artt. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DICHIARATA la legittimità e regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 



 4

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
A maggioranza, con n. 7 voti favorevoli, 2 astenuti (Novara Laura e Merino Luciano), 

nessuno contrario,  

 

 

DELIBERA 
 
 

 
1. Di dare atto che con l’approvazione del conto consuntivo si approvano i  

risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui 

attivi e passivi iscritti nel conto del bilancio; 

 

2. Di dare atto che dall’esame del conto e della relazione dell’Organo di revisione 

contabile non risultano motivi per rilevare responsabilità a carico degli 

amministratori e  dei responsabili dei settori servizi ; 

 

3. Di dichiarare l’inesistenza di debiti fuori bilancio; 

 

4. Di approvare  il Conto del Bilancio e lo stato patrimoniale di questo Comune 

per l’esercizio 2019 con l’illustrazione dei dati consuntivi, nelle seguenti 

risultanze finali:  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio ..................................................................................................................................... 431.931,11         

RISCOSSIONI ........................................................................................................................................... 85.057,71       641.427,51       726.485,22         

PAGAMENTI ..................................................................................................................................... 148.069,27     617.773,22       765.842,49         

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE ...................................................................................................................................................................................................392.573,84         

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre .........................................................................................................................................................-                       

DIFFERENZA .....................................................................................................................................................................................................................392.573,84         

RESIDUI ATTIVI .............................................................................................................. 131.322,01     203.876,21     335.198,22         

RESIDUI PASSIVI .................................................................................................................. 130.221,89     218.431,38     348.653,27         

 

Fondo pluriennale vincolato sp. correnti  9.446,83               

Fondo pluriennale vincolato sp.c/capitale 7.609,66               

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 362.062,30           

F.do crediti dubbia esigibilità 41.356,56             

Fondo contenzioso 500,00                  

 Altri accantonamenti 3.735,46               

Vincoli derivanti da mutui 5.693,95               

Vincoli  attribuiti dall' ente -                        

Altri vincoli 2.845,00               

Parte destinata agli investimenti 94.593,00             

 Parte disponibile 213.338,33           
 

 

Risultato di amministrazione



 5

STATO PATRIMONIALE 
 

PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2019 €. 3.612.189,73 
Di cui  
Fondo di dotazione €.    721.258,87 
Riserve €. 2.890.930,86 
 

5. Di evidenziare che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 242 del D.Lgs. n. 

267/2000, i risultati di gestione dell’esercizio finanziario 2019 non pongono il 

Comune di Revigliasco d’Asti nelle condizioni di deficitarietà strutturale sulla 

base degli appositi parametri;  

 

6. Di precisare  che risultano allegati al rendiconto della gestione in particolare, 

ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 267/2000, e dell’art.11 del D.Lgs. n.118/2001, 

quali parti integranti e sostanziali: 

- il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

- il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

- la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli 

esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 

- il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

- il prospetto dei dati SIOPE; 

- l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

- l’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al 

compimento dei termini di prescrizione; 

- la relazione sulla gestione della Giunta Comunale, resa ai sensi dell’art.239, c.1 

lett. d) del D. Lgs. 267/2000; 

- la relazione del revisore dei conti; 

 

***** 

 

 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di procedere, con successiva e separata votazione con esito uguale 

a quello precedente, 

DELIBERA 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

***** 

 

 



 6

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO ILSegretario Comunale 

F.to: Contorno Giuseppe F.to: Dr. Carafa Vincenzo 
                                                   

PUBBLICAZIONE 

 

□ Si attesta che copia della presente deliberazione viene posta in pubblicazione sul sito 

web di questo Comune il giorno 04/06/2020 e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi ai 

sensi dell’art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69. 

 

 

□  Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme e modalità di legge 

senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione alcuna denuncia inerente vizi di 

legittimità e/o competenza, è divenuta esecutiva. 

 

 

□  Atto dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e s.m.e.i. 

 

                                                                

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, ________________ Il Segretario Comunale 

Dr. Carafa Vincenzo 
 

 
Revigliasco d’Asti, 04/06/2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to: Dr. Carafa Vincenzo  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


